
G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2019 - Año del centenario del nacimiento de Eva María Duarte de Perón

Decreto

Número: 

Referencia: EX-2020-401953- -GDEBA-DAJMDSGP

 
VISTO el expediente EX-2020-401953-GDEBA-DAJMDSGP, mediante el cual se gestiona la aprobación
del Convenio Marco de Cooperación “Plan Nacional Integral Argentina contra el Hambre” celebrado entre
el Ministerio de Desarrollo Social de la Nación y la Provincia de Buenos Aires, y

 

CONSIDERANDO:

Que el mencionado Plan Nacional, tiene como objetivo general garantizar la seguridad alimentaria de toda
la población y familias argentinas, con especial atención en los sectores de mayor vulnerabilidad económica
y social;

Que dicho plan, plantea metas tales como la implementación de un sistema que complemente los ingresos
de los hogares para la compra de alimentos; el fortalecimiento de las prestaciones alimentarias; el fomento
de la participación de las familias y las comunidades en la producción de alimentos; el fomento de la
incorporación de hábitos saludables de alimentación, higiene y nutrición y el diseño e implementación de
un sistema de monitoreo y evaluación de resultados e impactos de las acciones que componen el Plan;

Que el Convenio que se gestiona aprobar tiene por objeto la adhesión de la provincia al referido Plan,
comprometiéndose el Ministerio de Desarrollo Social de la Nación a brindar cobertura alimentaria a
titulares de derecho en situación de inseguridad alimentaria, residentes en la provincia de Buenos Aires;

Que la Ley N° 15.165, que declara el estado de emergencia social, económica, productiva y energética en el
ámbito de la provincia de Buenos Aires, en su artículo 15 encomienda al Poder Ejecutivo a llevar adelante
las acciones necesarias para articular con el Estado Nacional la efectiva implementación en el territorio de
la Provincia de Buenos Aires y sus Municipios de los programas dictados en el marco de la Emergencia
Alimentaria Nacional, declarada por el Decreto Nacional Nº 108/2002 y prorrogada por Ley Nacional Nº
27.519;

Que han tomado intervención en razón de su respectiva competencia Asesoría General de Gobierno,
Contaduría General de la Provincia y Fiscalía de Estado;



Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 144 –proemio- de
Constitución de la Provincia de Buenos Aires;

Por ello,

 

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

DECRETA

 

ARTÍCULO 1º. Aprobar el Convenio Marco de Cooperación Plan Nacional Integral “Argentina contra el
Hambre”, suscripto el 9 de enero de 2020, entre el Ministerio de Desarrollo Social de la Nación y la
Provincia de Buenos Aires que, como Anexo Único (CONVE-2020-01310547-GDEBA-DROSLYT),
forma parte integrante del presente.

 

ARTÍCULO 2º. Facultar a la Ministra Secretaria en el Departamento de Desarrollo de la Comunidad a
suscribir y aprobar los sucesivos actos (acuerdos, protocolos, adendas, etc.) que se celebren como
consecuencia del convenio que se aprueba por el presente, previa intervención los Organismos de
Asesoramiento y Control, cuando corresponda de acuerdo con sus leyes orgánicas.

 

ARTICULO 3°. El presente decreto será refrendado por las/os Ministras/os Secretarias/os en los
Departamentos de Desarrollo de la Comunidad y de Jefatura de Gabinete de Ministros.

 

ARTÍCULO 4º. Registrar, notificar al Fiscal de Estado, comunicar, publicar, dar al Boletín Oficial y al
SINBA. Cumplido, archivar.

 

 



























G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2019 - Año del centenario del nacimiento de Eva María Duarte de Perón

Hoja Adicional de Firmas
Convenio

Número: 

Referencia: Convenio N° 1013

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 11 pagina/s.


	dto 20.pdf
	conve.pdf

	usuario_1: Carlos Alberto Bianco
	cargo_1: Ministro
	reparticion_1: Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros
	usuario_2: Axel Kicillof
	cargo_2: Gobernador
	reparticion_2: Gobierno de la Provincia de Buenos Aires
	Numero_1: CONVE-2020-01310547-GDEBA-DROSLYT
	Pagina_1: página 1 de 11
	Numero_2: CONVE-2020-01310547-GDEBA-DROSLYT
	Pagina_2: página 2 de 11
	Numero_3: CONVE-2020-01310547-GDEBA-DROSLYT
	Pagina_3: página 3 de 11
	Numero_4: CONVE-2020-01310547-GDEBA-DROSLYT
	Pagina_4: página 4 de 11
	Numero_5: CONVE-2020-01310547-GDEBA-DROSLYT
	Pagina_5: página 5 de 11
	Numero_6: CONVE-2020-01310547-GDEBA-DROSLYT
	Pagina_6: página 6 de 11
	Numero_7: CONVE-2020-01310547-GDEBA-DROSLYT
	Pagina_7: página 7 de 11
	Numero_8: CONVE-2020-01310547-GDEBA-DROSLYT
	Pagina_8: página 8 de 11
	Numero_9: CONVE-2020-01310547-GDEBA-DROSLYT
	Pagina_9: página 9 de 11
	Numero_10: CONVE-2020-01310547-GDEBA-DROSLYT
	Pagina_10: página 10 de 11
	Numero_11: CONVE-2020-01310547-GDEBA-DROSLYT
	Pagina_11: página 11 de 11
	fecha: Jueves 16 de Enero de 2020
	numero_documento: CONVE-2020-01310547-GDEBA-DROSLYT
	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
	usuario_0: Sergio D Angelo
	cargo_0: Jefe de Departamento
	reparticion_0: Dirección de Registro Oficial
Subsecretaría Legal y Técnica


